
 

 

  
 
Prot. e data vedi segnatura informatica 

 
DECRETO DI INDIZIONE DI PROCEDURA DI SELEZIONE per attività di educazione tra pari per aiuto compiti agli 
studenti e alle studentesse delle classi prime 
 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 
TENUTO CONTO della prima integrazione all’atto di indirizzo del Dirigente Scolastico del 20/12/2022 per la 
predisposizione del piano triennale dell’offerta formativa ex art 1 comma 14 legge 107/2015 approvata con 
delibera 172 del Consiglio di Istituto; 
VISTA la seconda integrazione prot. n. 16176 del 17/10/2024 all’atto di indirizzo del Dirigente Scolastico del 
20/12/2022 per la predisposizione del piano triennale dell’offerta formativa ex art 1 comma 14 legge 107/2015;  
TENUTO CONTO del tasso di dispersione scolastica attribuito a questa IS; 
CONSIDERATO il tasso di non ammissione di questa IS alla classe successiva, in particolare per le prime classi pari 
a oltre il 30% nell’ultimo biennio; 
VALUTATA l’esigenza di intervenire tempestivamente sulla capacità dell’IS di supportare studenti e studentesse 
nelle scelte d’indirizzo più congeniali ai loro talenti e alle loro capacità apprenditive;  
CONSIDERATO di mantenere la validità delle priorità, dei traguardi e degli obiettivi fissati nell’Atto di Indirizzo, 
rafforzati dagli interventi previsti nel piano esecutivo del PNRR dell’IS e che è invece necessario intervenire sulla 
qualità del lavoro di orientamento nel biennio, rafforzando le competenze sul metodo di studio; 
CONSIDERATA l’esigenza di supportare le azioni didattiche con un servizio di “aiuto compiti” a costi contenuti e 
poco oneroso per le famiglie; 
TENUTO CONTO che l’IS non dispone più di un progetto pomeridiano per il supporto ai compiti di studenti e 
studentesse essendo scadute le convenzioni che ne assicuravano lo svolgimento tramite agenzie educative 
esterne; 
CONSIDERATO che la metodologia PEER EDUCATION, o educazione tra pari, è una metodologia didattica che si 
basa su un processo di trasmissione di conoscenze ed esperienze tra i membri di un gruppo di pari, all'interno di 
un piano che prevede finalità, tempi, modi, ruoli e strumenti ben strutturati; 
CONSIDERATO l’esito positivo della partecipazione attiva di studenti e studentesse alle attività istituzionali della 
scuola avviata nello scorso anno scolastico; 
VISTO il Decreto Legislativo 62/2017 “Riforma dell’istruzione” introduce il “Piano per la valorizzazione delle 
competenze e delle abilità” (articolo 9), che prevede la valorizzazione delle competenze e delle abilità acquisite 
dagli studenti, anche attraverso l’educazione tra pari; 
VISTA la “Linea guida per la promozione della didattica innovativa e inclusiva” (2018) sostiene l’utilizzo della Peer 
Education come strumento per favorire l’apprendimento cooperativo e la partecipazione attiva degli studenti; 
ACQUISITO il gradimento di massima delle famiglie in sede di presentazione del progetto di aiuto compiti in 
educazione tra pari, riunione del 14 ottobre u.s; 
CONSIDERATO che il progetto sarà sostenuto economicamente dalle famiglie con un contributo su base 
volontaria;  
RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento il Dirigente 
Scolastico Vincenzo Manganaro che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti 
richiesti dalla legge n. 241/1990;  
VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione 
di conflitto (anche potenziale); 
 

DECRETA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di incarichi individuali avente ad oggetto un servizio 

di “aiuto compiti” per la durata necessaria indicata dall’avviso per un importo pari a € in 3€/ora (importo inteso 

B
O

IS
02300G

 - A
E

Z
A

JM
I - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0016261 - 18/10/2024 - IV
.5 - U

Firmato digitalmente da VINCENZO MANGANARO



 

 

come importo lordo stato) per ciascun/a componente del gruppo affidato; Nello specifico, l’incarico da 

attribuire prevede l’espletamento di attività di aiuto compiti in favore di studenti e studentesse del biennio 

tecnico e professionale e di garantire un periodo di attività di almeno due ore settimanali, sostenere un gruppo 

di studenti/esse non superiore a 4 unità, verificare le presenze degli/delle studenti/esse assegnati, compilare 

il registro delle presenze e delle attività svolte, segnalare al personale scolastico eventuali comportamenti non 

rispettosi del Regolamento; 

 di supportare i/le tutor d’aula con la vigilanza necessaria; 

 di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente Decreto;  

 di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990; 

 di dare mandato al/alla Responsabile del Procedimento affinché: 

 svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento dell’incarico 

individuale; 

 proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof. Vincenzo Manganaro 
(doc. firmato digitalmente ai sensi del CAD  

e delle altre norme connesse) 

 

B
O

IS
02300G

 - A
E

Z
A

JM
I - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0016261 - 18/10/2024 - IV
.5 - U

Firmato digitalmente da VINCENZO MANGANARO


		2024-10-19T08:32:55+0200
	VINCENZO MANGANARO




